
1 

股票代码：600188            股票简称：兖矿能源          编号：临 2023-033 

 

兖矿能源集团股份有限公司更正公告 
 

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性

承担法律责任。 

 

兖矿能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4

月 28 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露了《兖矿新

疆能化有限公司审计报告》、《兖矿新疆能化有限公司评估报告》

以及《关联交易公告》（临 2023-029）。经公司事后审查发现，因

财务报表数据链接错误造成上述公告文件中相关内容有误，现将有

关更正内容公告如下： 

一、关于《兖矿新疆能化有限公司审计报告》的更正说明 

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“信永中

和”）于 2023 年 4 月 16 日出具了《兖矿新疆能化有限公司 2022 年

度审计报告》（报告号：XYZH/2023XAAA3B0014,以下简称“《审计

报告》”）。经核查，由于最终财务报表数据链接出错，原《审计

报告》备考模拟合并利润表及备考模拟财务报表附注中部分内容有

误，更正内容如下： 

（一）《审计报告》第 5页-备考模拟合并利润表更正前后对比 

备考模拟合并利润表 

单位：人民币元 

项目 
2022年度 

更正后 更正前 

一、营业总收入 6,062,685,028.14 4,329,687,095.04 

    其中:营业收入 6,062,685,028.14 4,329,687,095.04 



2 

项目 
2022年度 

更正后 更正前 

二、营业总成本 4,790,853,299.34 3,057,855,366.24 

    其中：营业成本 3,229,089,247.09 1,496,091,313.99 

（二）《审计报告》第 73页-备考模拟财务报表附注“六、合

并财务报表主要项目注释”之“37．营业收入、营业成本”更正前

后对比 
单位：人民币元 

项目 
2022年度 

更正后 更正前 

主营业务收入 6,049,157,995.92 4,316,160,062.82 

其他业务收入 13,527,032.22 13,527,032.22 

合计 6,062,685,028.14 4,329,687,095.04 

主营业务成本 3,218,689,246.36 1,485,691,313.26 

其他业务成本 10,400,000.73 10,400,000.73 

合计 3,229,089,247.09 1,496,091,313.99 

除上述更正内容外，原《审计报告》中的其他内容均未发生变

更。更正后的 《审计报告》刊登于上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）。 

二、关于《兖矿新疆能化有限公司评估报告》的更正说明 

山东中评恒信资产评估有限公司于 2023年 4月 18日出具了《兖

矿能源集团股份有限公司拟收购兖矿新疆能化有限公司股权项目涉

及之兖矿新疆能化有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（中

恒鲁评报字（2023）第 027 号，以下简称“《评估报告》”），

《评估报告》中披露的兖矿新疆能化有限公司（以下简称“新疆能

化”）合并报表财务数据根据上述更正进行同步更正： 

更正前： 

金额单位：人民币万元 

项目 2020年 2021年 2022年 

一、营业收入     259,002.19    448,612.59      432,968.71  



3 

项目 2020年 2021年 2022年 

减：营业成本     219,592.45    283,517.86      149,609.13  

更正后： 

 

金额单位：人民币万元 

项目 2020年 2021年 2022年 

一、营业收入     259,002.19    448,612.59  606,268.50   

减：营业成本     219,592.45    283,517.86  322,908.92   

除上述更正内容外，原《评估报告》中的其他内容均未发生变

更。《评估报告》的评估结论是根据新疆能化及各子公司单体报表

数据进行整理和汇总而成，因此审计后的合并报表数据更正事项不

影响《评估报告》的评估结论。更正后的《评估报告》刊登于上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）。 

三、关于《关联交易公告》的更正说明 

公司于 2023年 4月 28日披露《关联交易公告》（临 2023-029）。

其中部分数据引用自《审计报告》，现同步更正如下： 

（一）《关联交易公告》中“三、关联交易标的基本情况”之

“（四）交易标的主要财务信息”更正内容 

更正前： 

新疆能化最近两年及一期的主要财务信息如下： 
单位：万元 

项目 2023年 1-3月 2022年度 2021 年度 

营业收入 128,991.78 432,968.71 448,612.59 

营业利润 34,426.10 237,575.12 35,280.09 

净利润 34,157.84 216,833.26 27,828.52 

归属于母公司股

东的净利润 
35,545.92 194,002.22 34,505.68 

更正后： 

新疆能化最近两年及一期的主要财务信息如下： 



4 

单位：万元 

项目 2023年 1-3月 2022年度 2021 年度 

营业收入 128,991.78 606,268.50 448,612.59 

营业利润 34,426.10 237,575.12 35,280.09 

净利润 34,157.84 216,833.26 27,828.52 

归属于母公司股

东的净利润 
35,545.92 194,002.22 34,505.68 

（二）《关联交易公告》中“六、关联交易对公司的影响”之

“（二）本次交易对公司的财务状况和经营成果的影响”更正内容 

更正前： 

本次交易完成后，上市公司的盈利能力将得到显著增强。目标

公司 2022 年度营业收入、合并口径净利润和归属于母公司股东的净

利润分别占上市公司 2022 年度煤炭及煤化工相关业务收入、合并口

径净利润和归属于母公司股东的净利润的比例分别为 14.68%、16.15%

和 8.59%。 

项目 

2022年度（万元） 

营业收入 净利润 
归属于母公司股东

的净利润 

鲁西矿业 1,771,315.19  420,084.36  324,615.71  

新疆能化 432,968.71 216,833.26  194,002.22  

目标公司合计 2,204,283.90  636,917.61  518,617.93  

上市公司 15,011,700.00 3,943,834.60  3,077,361.00  

目标公司占比上市公司 14.68% 16.15% 8.59% 

更正后： 

本次交易完成后，上市公司的盈利能力将得到显著增强。目标

公司 2022 年度营业收入、合并口径净利润和归属于母公司股东的净

利润分别占上市公司 2022 年度煤炭及煤化工相关业务收入、合并口

径净利润和归属于母公司股东的净利润的比例分别为15.84%、16.15%

和 8.59%。 



5 

项目 

2022年度（万元） 

营业收入 净利润 
归属于母公司股东

的净利润 

鲁西矿业 1,771,315.19  420,084.36  324,615.71  

新疆能化 606,268.50 216,833.26  194,002.22  

目标公司合计 2,377,583.69   636,917.61  518,617.93  

上市公司 15,011,700.00 3,943,834.60  3,077,361.00  

目标公司占比上市公司 15.84% 16.15% 8.59% 

除上述更正内容外，原公告中的其他事项均未发生变更。更正

后 的 《 关 联 交 易 公 告 》 刊 登 于 上 海 证 券 交 易 所 网 站

（www.sse.com.cn）。 

本次更正给广大投资者带来的不便，公司深表歉意。今后公司

将加强信息披露编制过程中的审核工作，提升信息披露的质量，敬

请投资者谅解。 

 

特此公告。 

 

兖矿能源集团股份有限公司董事会 

2023年 5 月 26日 
 

 

 


